
 

 
HOTĂRÂREA  NR.31 

Din 19.04.2023 
privind aderarea Comunei Tămășeu la  

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Biharia – Sălard 

 
 Având în vedere Referatul de aprobare nr.870/03.04.2023 prezentat de primarul comunei Sâniob, 

în calitate de iniţiator, precum şi Raportul de specialitate nr.871/03.04.2023 întocmit de aparatul de 

specialitate al primarului comunei Sâniob, cu privire la aderarea Comunei Tămășeu la Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară Biharia – Sălard, 

Cunoscând faptul că, înfiinţarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Biharia–Sălard, de către 

Comuna Biharia şi Comuna Sălard, a fost autorizată prin încheierea nr. 142/A/2008, pronunţată de 

Judecătoria Oradea, iar asociaţia este înscrisă în Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de pe lângă 

Judecătoria Oradea cu nr. 77/A/2008,  

Ținând seama de Încheierea Civilă nr. nr.1714/2017, pronunţată de Judecătoria Oradea, prin care 

s-a dispus autorizarea modificărilor intervenite în Statutul şi Actul Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Biharia – Sălard, respectiv „asigurarea serviciilor de audit public intern”, precum și de 

Încheierea Civilă nr.71/2021, pronunţată de Judecătoria Oradea, prin care s-a dispus autorizarea 

modificărilor intervenite în Statutul şi Actul Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Biharia – Sălard, respectiv „Asigurarea furnizării serviciilor publice privind planificarea urbană şi 

teritorială, eliberarea certificatelor de urbanism şi a autorizaţiilor de construire/desfiinţare”, 

Luând în considerare adresa Comunei Tămășeu, înregistrată la Comuna Biharia sub 

nr.869/23.03.2023, prin care se solicită aprobarea aderării Comunei Tămășeu la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Biharia – Sălard, 

 Ținând cont de prevederile art.89 alin.(1)-(5), alin.(8) și art.90 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.139 și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE, 

 

Art. 1. - Se aprobă aderarea Comunei Tămășeu la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Biharia 

– Sălard.  

Art. 2. - Se aprobă modificarea şi completarea Actului Constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Biharia – Sălard, conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 3. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Biharia, 

care va semna Actul Constitutiv şi Statutul asociaţiei, prevăzute la art.2. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

   - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

   - Primarul Comunei Biharia, 

  - Primarul Comunei Borş, 

   - Primarul Comunei Sălard 

  - Primarul Comunei Sâniob 

  - primarul Comunei Tămășeu 

   - alte autorităţi îndreptăţite, după caz. 

- site - M.O.L. 

 

       Președinte de sedință                                                         Contrasemnează, 

        Viorel-Florian OPRE                                                  SECRETAR GENERAL 

                                            Maria-Elena MELA   
 

Cvorum:  11 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 


